Vào ngày này, các gia đình đều cúng 2 mâm riêng biệt: cúng tổ tiên tại bàn thờ gia tiên và cúng chúng sinh ở sân trước nhà. Trên mâm cúng tổ là cỗ mặn, tiền vàng và cả những vật dụng cho người âm, như quần, áo, giày dép... được làm bằng vàng mã.

Nhân ngày Tết này năm Đinh Dậu (2017), với ý nghĩa là "Tết xá tội vong nhân", nhà giáo - nghệ sĩ Xuân Bách đã giới thiệu trên trang của mình 1 bài cúng chúng sinh (phji slrong, phji tác) của người Nùng quê Trảng Định, Lạng Sơn.

Về ẩm thực, đặc biệt vào dịp Tết này, người ta làm bún và thứ bánh nếp gói thành đôi nên được gọi bánh đeo (Hoàng Tuấn Nam, 2002, tr.

Như thế, đây là một trong hai dịp trong năm người con gái đã xuất giá được trở về nhà bố mẹ đẻ (may mắn còn trên đời) để được tự tay chăm sóc cha mẹ và sửa soạn lễ cúng tạ ơn ông bà tổ tiên. Vì vậy, đây cũng là dịp có người vui, có người buồn (vì cha mẹ không còn):

"Hỡi ai còn cha mẹ, vui pây tái

Còn em, buồn pây tái qua làn khói hương."

Vào dịp này năm Đinh Dậu (2017), nữ thi sĩ người Tày Lộc Bích Kiệm có bài thơ:

Thăng vắn Pây Tái

Slíp slí bươn chất mà thăng

Ngoòng vắn pây tái dằng lai hâng

Sa tua pết cái dậu than slúng

Tái nhúm nhúm khoa... lan bầu lùm!

(Đến ngày lễ Ngoại

Rằm Tháng Bảy rồi ai ơi

Bao ngày mong mỗi đã đến rồi

Lễ ngoại vịt to cùng lồng mới

Nó có công công gà trống vượt biển (khám hải) đi cống sứ mừng trời vào ngày Rằm tháng Bảy hằng năm.

Trao đổi với chúng tôi (23/8/2017), nghệ nhân Hoàng Việt Bình (người Tày Lạng Sơn) cho rằng: Tháng 7 mưa nhiều, nước sông Ngân Hà ngập... Vịt được dùng hiến sinh nhiều để mong vượt qua sông chở lễ cho Then đến Mường Trời.

Viết từ Thạch Đạn (14/7 Đinh Dậu, tức 04/9/2017), Lý Viết Trường cho biết người Nùng Phàn Slinh ở huyện Cao Lộc, Lạng Sơn ăn Tết Slíp slí trong 3 ngày, bắt đầu từ 13/7 đến hết 15/7 âm lịch.

Chiều 13/7: các ông bố, ông chú tập trung tại nhà chủ lợn để chung đụng lợn, chuẩn bị cho buổi tối quay lợn; các mẹ, các chị nhộn nhíp làm bánh gai (pèng pán), làm bún (phấn)...